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Abstract

Microcredit in developed countries behaves in a different way than in developing

countries. Not only are there bigger obstacles to surpass, like regulation and

heavy competition, but also the main driver for microcredit, peer pressure,

is almost inexistent. Microcredit institutions turn to a different technique to

ensure high repayment rates; they follow the loan using training and weekly

meetings. However, this procedure has high costs and the institutions must

plead for donations from public and private figures. Ensuring these donations

come with higher repayment rates. Thus, we will observe which characteristic

of a group loan has a positive or negative impact on the repayment rates using

data from the Quebec institution of the RQCC. These variables range from

gender to training hours and will be regressed using stata.
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Abstrakt

Mikroúvery se ve vyspelých zemı́ch chovaj́ı jinak, než v zemı́ch rozvojových.

Nejen kvuli vetš́ım prekážkám, jako je regulace a težká konkurence, ale také

kvuli hlavńımu zpusobu vymáháńı mikroúveru a tlaku okoĺı, který témer neex-

istuje. Institut mikroúveru se obraćı k odlǐsné technice k zajǐsteńı vysoké mı́ry

spláceńı; ŕıd́ı pujcky pomoćı školeńı a týdenńıych setkáńı. Nicméne, tento

postup má vysoké náklady a instituce muśı žádat o dary z verejných nebo

soukromých zdroju. Zajǐsteńı techto daru s sebou nese vyšš́ı sazby spláceńı.

Proto budeme sledovat, která vlastnost skupiny pujcek má pozitivńı nebo nega-

tivńı dopad na spláceńı sazeb na základe údaju Quebecké instituce RQCC. Tyto

promenné se pohybuj́ı od pohlav́ı k výcvikovým hodinám a vrát́ı se použit́ım

stata.
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Chapter 1

Introduction

To begin, we will define the subject at hand. This definition should be referred

to whenever it is mentioned. Microcredit has a long history, and therefore we

will only be using its current and latest form as it stands today. Microcredit

can be described as multiple small loans to individuals that are refused access

to formal credit. The following interest in the sphere of microcredit is cast upon

the developed countries; since, it is effective worldwide and is most popularly

known in developing countries to alleviate poverty. We will investigate into the

work of microfinancial institutions within developed countries.

The existence of microcredit in developing countries is no mystery and has

a solid motivation, but there are many microfinance institutions (MFIs) that

are spread out in the developed countries where their economic effectiveness

should be questioned. Their mission is seen by many as charity work instead of

proper microfinance. We will be presenting some developed countries’ profiles

for the matter, but mostly analyze the Canadian province of Quebec as a proxy.

Quebec has had a long history of cooperative credit and microfinance. The

community that surrounds it is stable and provides sound data for analysis.

The aim of this paper is twofold: first to assess the direct and indirect impact

of microcredit in Quebec and second to observe the effects on reimbursement

rates of business training hours, amongst other characteristics, over group loans

in Quebec. We will take a look at the developed countries Achilles’ heel: group-

based schemes and more specifically, group homogeneity factors, such as: age,

gender, income, language and education. Thus, acknowledging if groups loans

made of individuals with different levels of income, education, training hours,

etc. are more effective in terms of reimbursement rate than other groups.

Various languages within the borrowing community of microcredit seem to be
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a unique factor, since it can only be found in countries with high immigration

levels and a diversified population that correspond to Canada and the United

States.

Microcredit in developed countries has a vastly different structure than in

the developing ones. This is due to the distinctive economic environment and

the different type of clientele. The original microcredit model takes up many

challenges when adapting to the new environment.

In order to observe and configure the whole output of microcredit in Que-

bec, we will structure this paper in the following way: starting with a quick

overview of the population of Quebec in order to understand the stemming of

microfinance institutions, then an outline of the data that support the micro-

financial sphere of developed countries and followed by a report to define the

body of formal credit. Furthermore, we will present the collection of current

literature that is in line with the subject.

Ensuing this, we will verify our main hypothesis that business training hours

have a positive impact over reimbursement rates in group-lending schemes. Do

to so, we will estimate every group factor over the reimbursement rates using

the statistical program Stata. The data is provided by the “Reseau quebecois

du credit communautaire” or RQCC, which collectively represents all of the

microcredit institutions in Quebec. We will then conclude with our results and

findings.

Chapter 2

Quick Population Overview,

Province of Quebec

Starting with a population overview to validate the environment in which the

microfinancial institutions are working with. All the population data in the

following section comes from the “Institute of Statistics of Quebec”. Since the

modern microfinancial institutions in Quebec started growing around the year

2000 according to the RQCC, we selected the span of years from 2000 to 2009.

Figure 2.1: Revenue and Spending for the province of Quebec in 2011,
in M$

Source: author’s research.
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To give a good idea of where funds come and go from, using the assumption

that the data is similar, give or take 2 years, the table above shows where

the Quebec government makes its revenue and where it spends it. The total

of 90.6 bn$ taken from various sources has 31% of it coming from individual

direct taxation, 30% from indirect taxation and 4% from individual current

transfers. This revenue mostly represents the tax burden from the middle and

rich classes of the society. Even though the poor pay taxes, their contribution

is understandably very low. Moreover, if we look at the spending, we can see

that 16% of the 89 bn$ spent are redirected in current transfers to individuals.

Again, by inference, these funds are generally absorbed by the lower class. We

can come to a broad conclusion that about 10% of the revenue generated by

taxes from the population is dedicated directly to the poor. Meaning that the

province of Quebec has a strong sense of equality amongst classes.

Figure 2.2: GINI Coefficient for all households in Quebec from 2000-
2009, in %

Source: author’s research.

As we can see, the province of Quebec has a fairly low GINI coefficient

which proves that the state has a strong approach in wealth transfers. The

lower the coefficient, the higher the total wealth is equally divided amongst the

population.

Figure 2.3: LICO after tax per individual in Quebec from 2000-2009,
in $CAD

Source: author’s research.

The LICO represents the threshold of low income cut-off after tax per indi-

vidual. Meaning that every individual that has an after tax income lower than

the LICO for the respective year are considered poor. We observe a huge in-

crease over 10 years, which proves that, withholding inflation, the government

adjusted its measure to consider the overall increase in real income for all the
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population. In 2000, if your income was 11 000$ you were considered poor; but

in 2009 with an income of 16 000$ you are considered poor.

Figure 2.4: Rate of low income for the province of Quebec from 2000-
2006, in %

Source: author’s research.

These figures represent the rate of low income in percentage points for

the province of Quebec. In other words, we observe that around 15% of the

population in Quebec is considered poor. This figure was stable over a 7 year

span. We can ask ourselves: are microfinancial institutions ineffective or did

they help keep these figures low?

Figure 2.5: Average yearly employment for the province of Quebec
from 2000-2009, in 1000

Source: author’s research.

We have decided to observe employment figures instead of unemployment

since it is a better indicator for economic policies. Simply put, there was a

positive increase in employment every year, except for 2009 when the financial

crisis hit Canada.

The numbers above show the after tax disposable income per household

for each region over a 3 year span. During these 3 years, we observe a steady

increase in income for all regions. The poorest region, Gaspesie-Iles-de-la-

Madeleine, is formed by a small population that subsists mostly on tourism and

fishing. Otherwise, all regions in Quebec have very similar income levels. We

can find one surprise by looking at the year 2008 for the region Nord-du-Quebec.

The disposable income per household for that region in 2008 is abnormally high

(47,729$). This is explained by the fact that in 2008 the Canadian government

gave 1.1 bn$ to the native “Cree” regional administration in order to settle the

question of the implementation of the James Bay agreement.

The microfinancial institutions which are active in Quebec function in a

financially healthy environment where the government makes a sustainable ef-
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Figure 2.6: Disposable income per household within administrative
regions of Quebec from 2007-2009, in $

Source: author’s research.
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fort to reduce poverty. Although there appears to be a reasonably prosperous

atmosphere, in which transfers are significant, there is 15% of the population

that seems to stay under the LICO. Knowing that microfinancial institutions

receive capitalization from various sources, are those investments being used

properly and effectively?

Chapter 3

Microcredit in developed countries

In this part, we will try to paint a portrait of the overall influence and size of

microcredit institutions that operate in developed countries. Although we are

using a Canadian province instead of the country itself, we will use it as a proxy

for developed countries. The reason behind this choice is because Canada is too

large as a country on a geographic scale. Its population is scattered around and

is very heterogeneous. Also, the province of Quebec is mostly appealing since all

of its microfinancial institutions are regrouped under one entity that manages

all the data collected. In addition, Quebec possesses a strong history of financial

solidarity that dates back to the famous “Caisse populaire Desjardins” which

is now the largest association of credit unions in North America. Furthermore,

Quebec represents a perfect cultural and financial mix between the American

and European theatre.

3.1 Canadian Profile

Microcredit in Canada began under the form of credit unions at the start of


[…]


we see 57 308 643$. There seems to be a huge difference in loans and

costs, is this normal?

Loans from members of the RQCC often come as seed funds or loan guar-

antee. The participation of community credit allows a more important contri-

bution than of financial arrangements. The local support offered often ensures

the success of the company. Overall, for every dollar invested by the RQCC

has attracted investments of $ 5.74 from other socio-economic actors in the

environment, which increases the real impact of community credit and proves

its complementarity and its roots in the medium.

5—What are the main reasons a project needs refinancing and

what are the criteria that need to be passed for this to be approved?

The main reasons are the purchase of equipment to meet the increasing

demand, the need for cash or working capital or project diversification. Some-

times even once started, the contractor still has no access to alternative sources

of credit. Sometimes the relationship of trust with the counselor encourages

the contractor to remain within the RQCC. The Contractor must still provide

a business plan and forecasts. It remains the same style of accompanying from

the 1st time.

http://www.rqcc.qc.ca/images/rqcc/publications/rqcc%25 20Report%25 20annuel%25 2011-12-web.pdf
http://www.rqcc.qc.ca/images/rqcc/publications/rqcc%25 20Report%25 20annuel%25 2011-12-web.pdf
http://www.youtube.com/watch?v=gtmkSttqlwM
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6—The number of businesses created versus the amount main-

tained is rather low (40%). Can you explain why businesses fail so

much? (i.e.: Is it because a lack of training?)

Among the clients served in our bodies, some have an idea / business plan

and are at the stage of the business plan. We then accompany to validate the

project, assess the viability and finalize the business plan. From the point of

view of compilation, we contribute to the creation of a new company (with

or without loan). In addition, when a customer arrives to our members and

is already in business, he is also entitled to the support for his consolidation

project or development for his existing business. That is why, from the point

of view of compilation, we say that our work has helped to maintain existing

business. So you can see that companies created and maintained are not the

same.

7—The job retention rate is higher than the business retention

rate. Can you explain why?

The same logic applies to jobs created and maintained as for businesses

created and maintained. The new jobs are not the same as the maintained

ones. The loans will either help in creating a job or help to maintain a job.

There is no type of tracking when it comes to newly created jobs.

8—Most of your loans convert into the service sector. Can you

explain why there are so little in other sectors?

A large proportion of entrepreneurs assisted by community credit have cho-

sen self-employment. I presume that the services sector is more appropriate for

this category of self-employed entrepreneurs.

9—How do you evaluate the retention rate and creation rate of

businesses and jobs that do not require a loan?

The same principle as in question 6 applies here.

10—Can you explain the 69% survival rate?

In Quebec, the average survival rate after 5 years is 34% (data from the

Government of QC). We believe that the local support that we provide before

and after the loan makes the entrepreneur better equipped and stronger to get

through the difficult period of the first business year, which explains our high

survival rate.
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In general, how long you continue to follow a company / individual after

their loan is reimbursed?

Indeed, a company or individual is followed on a regular basis through-

out the term of the loan, but then it is more sporadic (not mandatory) as

required. These customers are often invited to participate in networking ac-

tivities, or they are asked to share their experiences and their journey during

special events. In other words, it remains in contact with the contractor, but

in another form.

11—What do the total sales of 6 161 689$ represent exactly?

This is the same as question 4, but only for 2011-2012 ($ 57M is the cumu-

lative 13 years). This is the total financial package of all the projects we have

funded.

12—How does formation really work? How much are “teachers”

paid and what are the costs of preparing an individual for a loan?

In our jargon, we speak of advisors and not teachers. Community credit is

not an approach to classroom training, but support for every customer from a

support plan based on the needs and the person / project consistency. Once

the business plan is completed, a loan committee analyzes it. In our analysis

process, we consider conventional indicators, while adding specific parameters

from our institution. Our commitment to inclusion should not alter our an-

alytical rigor. Our operating budget (including salaries) is largely funded by

the Quebec government, particularly the Ministry of Finance and Economics.

This statement recognizes our specialized expertise, which combines support

for people in impoverished areas and entrepreneurial development. The RQCC

is a leader in social and economic development in Quebec.

13—According to the human resource hours, there aren’t many

hours given to training compared to the other categories. Can you

explain why?

Overall, 40% of the time is devoted directly to contractors. However, mem-

ber organizations are independent entities; they must devote time to task man-

agement and marketing communications. Most of our member organizations

are very small teams and each must put their shoulders together to carry out

these tasks.

14—We observe various sources of funding. How does this system
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work? Do you pitch to institutions every year to secure donations?

Can you especially explain the donations from the religious entities?

The RQCC receives an operating grant from the Ministry of Finance and

Economy for the operations of member organizations and permanence. This

funding covers a good part of the operations, but members must balance their

budget by seeking other sources of funding, each in its region. Furthermore, as

the money lent to entrepreneurs does not originate from grants, our members

are constantly raising funds in their respective communities. Religious com-

munities are interested in the dimension of ’poverty reduction’ or ’care of the

person itself (empowerment)’ in our mission. This is why many members can

strive.

15—In what way does the provincial and federal government sup-

port you? What is their current stance on microcredit from your

point of view?

Part of the answer lies in the question above: The RQCC receives an op-

erating grant from the Ministry of Finance and Economy for the operations

of member organizations and permanence. This funding covers a good part of

the operations. Community credit as we do (microcredit and support) is recog-

nized in government strategies because it responds to a vacuum of services and

funding. It is therefore a complementary and an essential actor on the board

in support of entrepreneurship and poverty reduction.

You responded to the provincial government, but what will it federal? Do

you deal with it?

Some federal agencies fund some of our members through certain programs,

including through the Canadian Women’s Foundation (for my organizations ex-

clusively women), Canada Economic Development (for my organizations wish-

ing to develop services in English to English-speaking clients in their territory)

and Industry Canada (through a revitalization program for the territories).

This funding reflects the desire of improvement and diversification of sources

of income for our members.
