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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The aim of the thesis is to understand the impact of microcredit in a developed country setting and the
role of training in increasing the impact.

In the second chapter the author provides a very broad overview of the studied setting (Quebeck),
often discussing issues only distantly related to the topic of interest. For example, he includes a table
describing the revenues and expenditures of Quebeck administration. When reporting sources of data
in tables the author says they are outcome of his research – did he collected those data on his own?
This sounds implausible…

In third chapter the author compares prevalence of poverty in Canada, France, Germany and CZ. Are
poverty lines in these countries comparable (clearly they are not based on the $2 per day line, which is
often used for international comparisons)? Often, poverty lines are set at some fraction of median
income in a given country. Given that median income is different across these countries, does it make
sense to compare prevalence of poverty using these measures?

Chapter 4 is a description of formal banking based on one study.

Chapter 5 is provides literature review. It is somewhat outdated and some of the information are not
accurate. There is quite of few MFIs that provide credit together with training in dev’ing countries (e.g.,
Pro Mujer, BRAC in Bangladesh, etc). Further, there are recent rigorous evaluations of adding training
module to microcredit provisision: Karlan and Valdivia (2011) --
http://www.mitpressjournals.org/doi/pdf/10.1162/REST_a_00074., or Berge et al (2011) --
http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1750026
These should be cited and discussed, since the training component seems to be one of the
motivations for the author to study the microcredit in Quebeck.

Chapter 6 describes microcredit in Quebeck, in particular the characteristics of clients and loan
characteristics. Based on the descriptive statistics about the use of credit by clients (or where clients
work after training), the author conjectures that these are the impact of microcredit. This is of course
very problematic, because one needs to have a good control group to estimate impacts of an
intervention – an example of study that does this is here Banerjee et al 2009
http://ipl.econ.duke.edu/bread/papers/working/278.pdf or in Karlan and Zinman (2011) in Science
http://www.sciencemag.org/content/332/6035/1278.short

Chapter 7 provides data analysis – the author runs regressions with repayment rate being the
dependent variable and loan and client characteristics being the explanatory variables. The author
does not distinguish between causal effect and correlation and then draws strong policy implications in
the concluding section. Perhaps more importantly, he does not take into account statistical
significance of the estimated correlations (even insignificant results are taken as reliable estimates to
be discussed and contrasted with existing literature).

In sum, the thesis is very descriptive, the text is often hard to follow, the author took some effort to get
potentially interesting data, but then the data analysis is weak and interpretation often problematic. In
my view the thesis is a borderline case for satisfying requirements for an MA thesis at IES.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě